
                                                                                                                                74993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 26 novembre 2018, n. 1346
DGR n. 1982 del 6.11.2018 “Art. 43 del D. Lgs. 15 giugno 2015 n.81 - Apprendistato per la qualifica e il 
diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione 
tecnica superiore (cd. I livello). Disposizioni per l’autorizzazione di azioni formative sperimentali nell’ambito 
dell’apprendistato di I livello finalizzato al conseguimento del Certificato di specializzazione tecnica 
superiore - IFTS (Istruzione e Formazione Tecnica Superiore)” – Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte formative di percorsi sperimentali, in assenza di finanziamento pubblico.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015 e s.m.i.;

Richiamati i principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126, dalla L.R. n. 2/2016 e dalla D.G.R. n. 16 del 17/01/2017;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi di 
materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;

Vista la relazione di seguito riportata – in esito all’istruttoria effettuata dal Responsabile di Sub-Azione 
“Apprendistato e riqualificazione dei lavoratori” POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 e condivisa dalla Dirigente di 
Sezione – dalla quale emerge quanto segue:

- con Deliberazione n. 1982 del 6.11.2018, la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni per 
l’autorizzazione di azioni formative sperimentali nell’ambito dei dell’apprendistato di I livello finalizzato 
al conseguimento del Certificato di specializzazione tecnica superiore - IFTS (Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore), correlate all’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di 
istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore, così come normato 
dall’ art.43 del D.Lgs. 15 giugno 2015 n.81. 

- In detta delibera viene dato mandato alla Dirigente del Servizio Formazione Professionale di autorizzare, 
tramite avviso pubblico, azioni sperimentali volte a favorire l’attivazione di contratti di apprendistato di 
primo livello in assenza di contributo regionale, rivolte ad apprendisti assunti in conformità all’articolo 
42 del D.lgs. n.81/2015, per la tipologia contrattuale di apprendistato per il certificato di specializzazione 
tecnica superiore, come declinata all’articolo 43 del su richiamato Decreto Legislativo, previa verifica del 
rispetto degli standard previsti dalla normativa di riferimento oltre che dall’avviso stesso; 

- Nella suddetta delibera viene dato mandato alla Dirigente del Servizio Formazione Professionale di 
definire, altresì, con propri atti le modalità aggiornate alle evoluzioni normative per la costituzione 
delle commissioni d’esame – costituite in modo da assicurare la presenza di rappresentanti della scuola, 
dell’università, della formazione professionale ed esperti del mondo del lavoro - nonché le indicazioni 
generali per la verifica finale delle competenze acquisite e la relativa certificazione, adeguate a quanto 



74994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

prescritto in materia dal DPCM 25/01/2008, dal Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca del 7 febbraio 2013 e dall’Accordo sottoscritto in Conferenza Stato Regioni in data 20 
gennaio 2016.

o Pertanto, con il presente atto approva in allegato (Allegato A) l’avviso pubblico per la presentazione 
alla Sezione Formazione Professionale delle proposte formative sperimentali, in assenza di 
finanziamento pubblico, rivolte ad apprendisti assunti in conformità all’articolo 42 del D.lgs. 
n.81/2015, per la tipologia contrattuale di apprendistato per il certificato di specializzazione 
tecnica superiore, come declinata all’articolo 43 del su richiamato Decreto Legislativo unitamente 
ai relativi allegati.  Si approvano inoltre gli standard nazionali di riferimento che vengono recepiti 
(allegato B) e si rimanda a successivo atto del Dirigente del Servizio Formazione Professionale la 
definizione delle indicazioni riferite alla nomina e composizione della Commissione d’esame, alle 
prove finali per la verifica delle competenze acquisite e la relativa certificazione in coerenza con 
quanto previsto dalla DGR n.1982/2018  

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento dal bilancio regionale

Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

	 di approvare in allegato (Allegato A) l’avviso pubblico per la presentazione alla Sezione Formazione 
Professionale delle proposte formative di percorsi sperimentali, in assenza di finanziamento pubblico,  
da realizzarsi nell’ambito dell’apprendistato di I livello finalizzato al conseguimento del certificato di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS-Istruzione e Formazione Tecnica Superiore);

	 di approvare in allegato (Allegato B) gli standard nazionali di riferimento che vengono  recepiti con il 
presente atto;

	 di rimandare a successivo atto del Dirigente del Servizio Formazione Professionale la definizione delle 
indicazioni riferite alla nomina e composizione della Commissione d’esame, alle prove finali per la 
verifica delle competenze acquisite e la relativa certificazione in coerenza con quanto previsto dalla DGR 
n.1982/2018;

	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a cura 
del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n. 13/94.

Il presente provvedimento, composto da n.3 pagine più l’Allegato A composto da n. 19 pagine, l’Allegato B 
composto da n. 28 pagine, per complessive n. 50 pagine:

- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;



                                                                                                                                74995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica 

all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, mediante posta elettronica.

La Dirigente della Sezione F. P.
    Dott.ssa  Anna Lobosco
      

http://www.sistema.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it


74996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

ALLEGATO A 
 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE FORMATIVE DI PERCORSI 
SPERIMENTALI, IN ASSENZA DI FINANZIAMENTO PUBBLICO, NELL’AMBITO 
DELL’APPRENDISTATO DI I LIVELLO FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO  DEL CERTIFICATO DI 
SPECIALIZZAZIONE TECNICA SUPERIORE (IFTS - ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA 
SUPERIORE) 
 
 

1. I PERCORSI IFTS IN APPRENDISTATO  

I percorsi IFTS in apprendistato sono progettati e realizzati dalle Associazioni Temporanee di Scopo (ATS), costituite da 
quattro soggetti fondamentali:  

• istituto di istruzione secondaria superiore, avente sede nel territorio regionale 

• ente di formazione professionale accreditato presso la Regione Puglia 

• università, avente sede nel territorio regionale 

• impresa o associazioni di imprese con sede nel territorio regionale 

Essi formano tecnici specializzati capaci di gestire i processi organizzativi e produttivi di impresa anche connessi alle 
innovazioni tecnologiche e all'internazionalizzazione dei mercati.  

I percorsi che si possono attivare sono relativi alle  venti specializzazioni tecniche superiori previsti dall’allegato C al  
Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013 avente per oggetto 
“Definizione dei percorsi di specializzazione tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 25 gennaio 2008, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 18.4.2013” 

 
Allegato C - Elenco specializzazioni IFTS correlazione con Area professionale e Area tecnologica 

Area professionale Specializzazione IFTS Area tecnologica correlata 
1. AGRO-ALIMENTARE - - 

2. MANIFATTURA E 
ARTIGIANATO 

1. Tecniche per la realizzazione artigianale di 
prodotti del made in Italy 

1. Tecnologie innovative per i beni e le 
attività culturali - Ambito 5.1. Fruizione e 
valorizzazione del patrimonio culturale 

3. MECCANICA IMPIANTI E 
COSTRUZIONI 

1. Tecniche di disegno e progettazione 
industriale 

1. Nuove tecnologie per il made in Italy 4 
- Ambito 4.3. Sistema meccanica 

2. Tecniche di industrializzazione del prodotto 
e del processo 

2. Nuove tecnologie per il made in Italy 4 
- Ambito 4.3. Sistema meccanica 

3. Tecniche per la programmazione della 
produzione e la logistica 

3. Nuove tecnologie per il made in Italy 4 
- Ambito 4.3. Sistema meccanica 

4. Tecniche di installazione e manutenzione di 
impianti civili e industriali 

4. Nuove tecnologie per il made in Italy 4 
- Ambito 4.3. Sistema meccanica 

5. Tecniche dei sistemi di sicurezza ambientali 
e qualità dei processi industriali 

5. Nuove tecnologie per il made in Italy 4 
- Ambito 4.3. Sistema meccanica 

6. Tecniche di monitoraggio e gestione del 
territorio e dell'ambiente 

6. Efficienza energetica ambito 1.2. 
processi e impianti a elevata efficienza e 
a risparmio energetico 

7. Tecniche di manutenzione, riparazione e 
collaudo degli apparecchi dispositivi 
diagnostici 

7. Nuove tecnologie per la vita, ambito 
3.2. produzione di apparecchi, dispositivi 
diagnostici e biomedicali 

3.1. EDILIZIA (area 
economico-professionale 

8. Tecniche di organizzazione e gestione del 
cantiere edile 

8. Efficienza energetica 1. 1 
Approvvigionamento e generazione di 



                                                                                                                                74997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

accorpata nell'area 
professionale meccanica) 

energia 

9. Tecniche innovative per l'edilizia 
9. Efficienza energetica 1 - Ambito 1.2. 
Processi e impianti a elevata efficienza e 
a risparmio energetico 

4. CULTURA, INFORMAZIONE 
E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

1. Tecniche per la sicurezza delle reti e dei 
sistemi 

1. Tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione 6 - Ambito 6.3. 
Architetture e infrastrutture per i sistemi 
di comunicazione 

2. Tecniche per la progettazione e lo sviluppo 
di applicazioni informatiche 

2. Tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione 6 - Ambito 6.3. 
Architetture e infrastrutture per i sistemi 
di comunicazione 

3. Tecniche per l'integrazione dei sistemi e di 
apparati TLC 

3. Tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione 6 - Ambito 6.3. 
Architetture e infrastrutture per i sistemi 
di comunicazione 

4. Tecniche per la progettazione e gestione di 
database 

4. Tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione 6 - Ambito 6.2. 
Organizzazione e fruizione 
dell'informazione e della conoscenza 

5. Tecniche di informatica medica 
5. Nuove tecnologie per la vita 3 - Ambito 
3.2. Produzione di apparecchi e 
dispositivi diagnostici e biomedicali 

6. Tecniche di produzione multimediale 

6. Tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione 6 - Ambito 6.2. 
organizzazione e fruizione 
dell'informazione e della conoscenza 

7. Tecniche di allestimento scenico 
7. Tecnologie innovative per i beni e le 
attività culturali - Ambito 5.1. Fruizione e 
valorizzazione del patrimonio culturale 

5. SERVIZI COMMERCIALI 1. Tecniche per l'amministrazione economico-
finanziaria 

1. Nuove tecnologie per il made in Italy - 
Ambito 4.5. Servizi alle imprese 

6. TURISMO E SPORT 

1. Tecniche di progettazione e realizzazione di 
processi artigianali e di trasformazione 
agroalimentare con produzioni tipiche del 
territorio e della tradizione enogastronomica 

1. Tecnologie innovative per i beni e le 
attività culturali Ambito 5.1. Fruizione e 
valorizzazione del patrimonio culturale 

2. Tecniche per la promozione di prodotti e 
servizi turistici con attenzione alle risorse, 
opportunità ed eventi del territorio 

2. Tecnologie innovative per i beni e le 
attività culturali Ambito 5.1. Fruizione e 
valorizzazione del patrimonio culturale 

7. SERVIZI ALLA PERSONA - - 
 

 

2. DESTINATARI 
Possono accedere ai percorsi IFTS in apprendistato, in coerenza con i requisiti indicati all’art. 10, decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri  25 gennaio 2008,  i giovani, residenti o domiciliati in Puglia, in possesso dei 
seguenti requisiti: 

• età compresa tra i 15 e i 25 anni; 

• assunti o da assumere con contratto di apprendistato per il conseguimento certificato di specializzazione 
tecnica superiore, ai sensi dell’art. 43 del D.lgs. 81/2015 da aziende localizzate sul territorio regionale 

• in possesso di uno dei seguenti titoli: 

- diploma di istruzione secondaria superiore, 



74998                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

- diploma professionale di tecnico di cui al D.lgs. 17.10.2005, n. 226, art. 20, c.1, lett. c), anche ai sensi 
dell’art. 1 dell’Accordo Governo Regioni Province autonome del 20.01.2016 Rep. atti n. 11/CSR 

- ammissione al quinto anno dei percorsi liceali, ai  sensi del decreto legislativo 17.10.2005 n. 226, articolo 2 
comma 5,  

- certificazione delle competenze acquisite in precedenti percorsi di istruzione o IeFP, successivi 
all'assolvimento dell'obbligo di istruzione di cui al regolamento adottato con  Decreto del Ministro della 
pubblica istruzione 22.8.2007, n. 139, se privi del possesso del diploma di istruzione secondaria superiore 

 

2.A Costi per le azioni sperimentali 
Considerato che con il presente avviso si avvia una sperimentazione, non è previsto alcun finanziamento pubblico: la 
partecipazione ai corsi IFTS in apprendistato è, pertanto, con costi a carico del datore di lavoro 
 

 

3. CONTRATTO DI APPRENDISTATO 
La durata del contratto per il conseguimento del certificato di specializzazione tecnica superiore non può essere 
inferiore a 6 mesi, né superiore a 1 anno. 
Essa può essere prorogata fino ad un ulteriore anno, per iscritto e previo aggiornamento del PFI nel caso in cui, al 
termine del percorso realizzato, l’apprendista non abbia conseguito il certificato di specializzazione tecnica superiore. 

Ai fini della stipula del contratto di apprendistato per certificato di specializzazione tecnica superiore sarà inoltre 
necessario procedere alla: 

§ stipula di un protocollo tra l’istituzione formativa e il datore di lavoro che assumerà lo studente (secondo lo 
schema definito dal D.M. del 12 ottobre 2015) che stabilisce il contenuto e la durata degli obblighi formativi del 
datore di lavoro 

§ sottoscrizione del piano formativo individuale tra l’istituzione formativa, il datore di lavoro e l’apprendista che 
stabilisce il contenuto e la durata della formazione dei percorsi formativi. 

Esso è redatto dall’istituzione formativa con il coinvolgimento del datore di lavoro, secondo lo schema allegato al 
DM 12 ottobre 2015 e contiene, altresì, i seguenti elementi: 

a) i dati relativi all’apprendista, al datore di lavoro, al tutor formativo e al tutor aziendale; 
b) ove previsto, la qualificazione da acquisire al termine del percorso; 
c) il livello di inquadramento dell’apprendista; 
d) la durata del contratto di apprendistato e l’orario di lavoro; 
e) i risultati di apprendimento, in termini di competenze della formazione interna ed esterna, i criteri e le 

modalità della valutazione iniziale, intermedia e finale degli apprendimenti e, ove previsto, dei 
comportamenti, nonché le eventuali misure di riallineamento, sostegno e recupero, anche nei casi di 
sospensione del giudizio. 

Il PFI deve contemplare anche la formazione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro che fa parte, a tutti gli 
effetti, del monte formativo interno. 
Il PFI può essere modificato nel corso del rapporto, a seguito di concordi valutazioni dell’apprendista e dell’impresa 
anche su richiesta dei tutor formativi esterni ed interni, fermo restando la qualificazione, il titolo o l’obiettivo da 
raggiungere ad esito del percorso. 
 

Ai fini della stipula del contratto di apprendistato è necessario rispettare tutti i requisiti e le disposizioni previste in 
materia dal D.lgs. 81/2015 e dal DM 12 ottobre 2015 

  

4. PROGETTAZIONE 



                                                                                                                                74999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

L’organizzazione didattica dei percorsi si articola in periodi di “formazione interna”, che si svolge sul luogo di lavoro e 
“formazione esterna” all'impresa, svolta presso l’istituzione formativa, le quali  si integrano, ai fini del raggiungimento 
dei risultati di apprendimento dei percorsi ordinamentali di  IFTS. 
 I percorsi sono concordati dall'istituzione formativa e dal datore di lavoro e attuati sulla base del protocollo. 
 
Le azioni formative sono rivolte ad un numero di allievi non superiore a 30. 

Il percorso deve avere una durata complessiva da 800 a 1000 ore, da tenersi in due semestri, e comprendere ore di 
attività teorica, pratica e di laboratorio.  

Lo stage obbligatorio si intende compreso nella formazione interna che si svolge sul luogo di lavoro. 

I docenti devono provenire almeno per il 50% dal mondo del lavoro e delle professioni. 

La durata complessiva del percorso è costituita dalla somma dei periodi di formazione interna ed esterna, con la 
precisazione che la formazione interna è pari alla differenza tra le ore del percorso formativo ordinamentale e le ore di 
formazione esterna. La formazione esterna non può superare il 50% dell’orario ordinamentale di cui sopra. 
 
Ai soli fini dell’esatta definizione del monte orario destinato alla formazione esterna in caso di assunzione in 
apprendistato di I livello di uno studente frequentante o che ha frequentato un percorso per il conseguimento della 
qualifica o del diploma di istruzione e formazione professionale, di un certificato di istruzione e formazione tecnica 
superiore o di un diploma di istruzione superiore, la percentuale delle ore di formazione esterna è calcolata sulla base 
delle ore ordinamentali effettive, tenendo conto delle ore di formazione già svolte prima dell’avvio del contratto 
stesso, accertata la coerenza con il percorso di studio e formazione già in corso. 
 
La progettazione degli stessi deve fare riferimento sia alle competenze tecnico-professionali riguardanti ciascuna 
specializzazione tecnica nazionale di riferimento che a quelle comuni a tutte le specializzazioni IFTS. 
 
Come previsto dalla normativa nazionale “le specializzazioni tecniche di riferimento nazionale possono articolarsi, a 
livello regionale, in profili che corrispondono ad una declinazione dello standard formativo nazionale rispetto a 
specificità territoriali del mercato del lavoro. L’eventuale declinazione regionale, in termini di competenze, abilità e 
conoscenze, dello standard minimo nazionale si intende aggiuntiva rispetto a quanto assunto come standard 
nazionale di riferimento”. In Regione Puglia tale previsione si attua attraverso l’individuazione (non obbligatoria e 
quindi opzionale da parte dell’ATS proponente) di ADA/UC del Repertorio Regionale delle Figure Professionali 
aggiuntive rispetto alle Competenze dello standard nazionale di IFTS. In via sperimentale è possibile l’individuazione di 
massimo 2 ADA/UC regionali aggiuntive afferenti ad una sola Figura Professionale del Repertorio Regionale 
 
I percorsi IFTS  devono rispondere agli standard minimi formativi delle specializzazioni tecniche superiori, secondo 
quanto previsto nel decreto interministeriale 91 del 7 febbraio 2013 (allegato D) e alle “Competenze comuni a tutte le 
specializzazioni IFTS di riferimento nazionale” (Allegato E, integrato dall’Accordo n.11/CSR in Conferenza Stato Regioni 
del 20 gennaio 2016). I progetti formativi possono essere articolati nel rispetto di specificità territoriali presenti nel 
mercato del lavoro a livello regionale, sulla base delle indicazioni sopra specificate.  

Il percorso di formazione interna ed esterna deve garantire il conseguimento della specializzazione e delle 
competenze relative alle figure nazionali di cui al Decreto 7 febbraio 2013 (“Definizione dei percorsi di specializzazione 
tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008”) ed 
eventualmente delle competenze della figura regionale del RRFP di riferimento individuate. 
 
Di seguito, una tabella riepilogativa degli standard formativi ed i limiti di durata massima della formazione esterna dei 
percorsi formativi,: 
 
 

Finalità del percorso Standard Formativi (SF) 
e 

Risultati di apprendimento (RA) 

Limiti durata formazione esterna in 
rapporto all’orario obbligatorio del 

percorso formativo 
Certificato di specializzazione 
tecnica superiore 

SF: standard definiti in attuazione degli 
articoli 9 e 10 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 25 gennaio 2008; 
RA: risultati relativi alle figure nazionali 

- max 50% dell’orario ordinamentale 



75000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

di ciascuna area tecnologica 
 

 
 

 

5. PRESENTAZIONE DEL PROGETTO FORMATIVO  
Nell’ambito di questa prima sperimentazione dell’apprendistato di primo livello la richiesta di autorizzazione di azioni 
formative sperimentali per l’acquisizione, in apprendistato, del certificato di specializzazione tecnica superiore, così 
come normato ai sensi dell’ art.43 del D.Lgs. 15 giugno 2015 n.81, deve essere presentata alla Dirigente della alla 
Regione Puglia - Sezione Formazione Professionale dall’ente di formazione professionale accreditato, in qualità di 
capofila dell’ATS.  

La richiesta deve avere in allegato la copia dell’atto costituivo dell’ATS ovvero lettere di intenti sottoscritte da tutti i 
soggetti interessati. 

In caso di ATS non ancora costituita, la domanda dovrà essere firmata con le firme digitali dei legali rappresentanti di 
tutti i soggetti proponenti l'ATS. 
 
Nel caso in cui i soggetti privati tenuti alla sottoscrizione della documentazione non siano dotati di firma digitale, la 
sottoscrizione può avvenire ad opera del legale rappresentante, con firma autografa corredata da documento di 
Identità in corso di validità. 
 
L’ATS deve essere costituita, in ogni caso, prima dell’avvio del progetto formativo. 
 

La richiesta di autorizzazione deve essere corredata da: 
 

1) Domanda di autorizzazione del progetto (ALLEGATO  A1) 
2) Formulario di progetto (ALLEGATO A2)  che riporta i seguenti elementi minimi:  

• Specializzazione tecnica IFTS di riferimento contenuta nell’ allegato D del decreto interministeriale 91 del 7 febbraio 
2013;  
• eventuale/i UC/ADA della Figura Professionale del repertorio regionale delle figure professionali (RRFP) scelta come 
aggiuntiva rispetto allo standard nazionale (opzione facoltativa); 
• identificazione degli standard formativi associati alla figura;  
• articolazione del percorso formativo in Unità Formative, finalizzate all’acquisizione di obiettivi di apprendimento 
definiti in termini di conoscenze e capacità relative a tutte le Competenze previste dalla Specializzazione tecnica IFTS 
di riferimento e alle Competenze comuni a tutte le specializzazioni IFTS di riferimento nazionale (Allegato E - Accordo 
n.11/CSR del 20/01/2016), comprensiva di quella riferita all’apprendimento in apprendistato e alle eventuali 
competenze della Figura Professionale del RRFP. 
• descrizione delle singole Unità Formative del percorso in termini di obiettivi di apprendimento, contenuti, 
metodologie formative, professionalità coinvolte, organizzazione e logistica;  
• definizione delle metodologie e degli strumenti per la verifica in itinere degli apprendimenti, da realizzarsi per ogni 
singola Unità Formativa del percorso;  
• definizione dell’architettura generale dell’esame finale con la descrizione delle prove previste per il rilascio del 
certificato di specializzazione tecnica superiore 

 
 
3) Certificazione di assunzione dell’apprendista o dichiarazione di impegno dell’impresa all’assunzione 

dell’apprendista, nel caso in cui non sia stato assunto al momento della presentazione della domanda. 
Il contratto di apprendistato deve essere perfezionato nel momento in cui il percorso formativo viene 
avviato. 
 

La richiesta di autorizzazione contenente la documentazione sopra elencata deve essere inviata alla Regione Puglia – 
Sezione Formazione Professionale tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
 apprendistato@pec.rupar.puglia.it 
 



                                                                                                                                75001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

 

6. ISTRUTTORIA PER L’AUTORIZZAZIONE  
Le proposte formative sperimentali presentate saranno autorizzate se: 

§ finalizzate alla realizzazione di percorsi formativi sperimentali nell’ambito dell’apprendistato di I livello per 
l'acquisizione della Certificazione IFTS (Istruzione Formazione Tecnica Superiore), di cui al DPCM del 25 gennaio 
2008 e, s.m. i; 

§ presentate da un ATS di cui al paragrafo 1 del presente atto; 

§ finalizzate alla formazione di apprendisti assunti o da assumere con contratto di apprendistato di I livello per il 
conseguimento del certificato di specializzazione tecnica superiore  ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs 81/2015 e in 
possesso dei requisiti di cui al paragrafo 2;  

§ coerenti con le disposizioni specifiche in materia di progettazione di cui al paragrafo 4 del presente atto; 

§ corredate dalla documentazione richiesta, di cui al paragrafo 5; 

§ adeguati agli standard e alle modalità di accesso e certificazione previste dagli art. 9 e 10 del DPCM 25/01/2008 e 
dal Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013, oltre che agli 
standard di cui al DM 12 ottobre 2015 e a quanto previsto dall’avviso stesso; 

§ coerenti con la normativa di settore nazionali e regionali e, in particolare, con le disposizioni di cui al DM del 
12/10/2015  

L’istruttoria è svolta dalla Regione Puglia - Sezione Formazione Professionale, sulla base dell’ordine di arrivo delle 
istanze. 
 

7. AVVIO E GESTIONE DEL PROGETTO AUTORIZZATO (inserito ex novo) 
Nel momento in cui il progetto autorizzato sarà avviato dovrà essere trasmesso alla Regione – sezione Formazione 
Professionale, tramite Pec all’indirizzo servizio.formazioneprofessionale@pec.rupar.puglia.it 
 uno schema riepilogativo del percorso formativo con l’indicazione del n° e dei nominativi degli apprendisti 
partecipanti, delle imprese nelle quali viene svolto l’apprendistato e dei tutor aziendali e formativi, con l’indicazione 
della data di assunzione dell’apprendista. 

Per analogia con la formazione riconosciuta ed autorizzata dalla regione, c.d. autofinanziata, alle modalità di gestione, 
vigilanza e controllo si applicano le disposizioni di cui alla D.G.R. n. 879 del 29 maggio 2018. 
 

8. Elenco allegati: 

1) Domanda di autorizzazione del progetto (ALLEGATO A1) 

2) Formulario di progetto (ALLEGATO A2) 

 

 

 

 



75002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

ALLEGATO A1 
 
 

 
 
 
 

Alla Dirigente Sezione Formazione 
Professionale 

Dipartimento Sviluppo economico, 
Innovazione, Istruzione, Formazione e 
Lavoro - Regione Puglia 

        Via Corigliano, 1, Z.I. 

        70132 – Bari 

                                                          Pec:progettiautofinanziata.puglia@pec.rupar.puglia.it 

 

 

Oggetto: Richiesta di autorizzazione di azioni formative sperimentali per l’acquisizione del 
certificato di specializzazione tecnica superiore, in apprendistato del 1° livello 

 
Il/la sottoscritto/a _______________________________________, in qualità di Legale 

Rappresentante dell’Ente di Formazione __________________________________, in possesso del 

provvedimento di accreditamento ________________________________________ (estremi), 

capofila dell’ATS così formata:  

1. ente di formazione professionale accreditato 

_______________________________________ 

2. istituto di istruzione secondaria superiore, avente sede nel territorio regionale 

_______________________________________ 



                                                                                                                                75003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

3. università, avente sede nel territorio regionale 

_______________________________________ 

4. impresa o associazioni di imprese con sede nel territorio regionale 

_______________________________________ 

nel rispetto di quanto normato dall’ art.43 del D.Lgs. 15 giugno 2015 n.81 e delle disposizioni di cui 
alla D.G.R n. 1982 del 06/11/2018  nell’ambito dell’apprendistato di I livello per l'acquisizione della 
Certificazione IFTS (Istruzione Formazione Tecnica Superiore), di cui al DPCM del 25 gennaio 2008 
e, s.m. i; 

CHIEDE 

l’autorizzazione dell’azione formativa sperimentale, nell’ambito dell’apprendistato di 1° livello, per 
l’acquisizione della certificazione IFTS (Istruzione Formazione Tecnica Superiore) relativa a: 

 

___________________________________________________________________________,  

adeguata a quanto prescritto in materia dal DPCM 25/01/2008, dal Decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013 e dall’Accordo sottoscritto in 
Conferenza Stato Regioni in data 20 gennaio 2016:                                                                                         

Denominazione del 
percorso formativo 

Numero 
Allievi 

Totale 
Ore 

Corso 

Sede Operativa  
formazione interna 

Sede Operativa Ente 
formazione esterna 

     
 
A tal fine allega: 
 

1. copia dell’atto costitutivo dell’ATS  /  lettere di intenti sottoscritte da tutti i soggetti 
interessati; 

 
2. formulario di progetto (redatto attraverso la compilazione dell’Allegato 2 dell’avviso); 

 
3. certificazione di assunzione degli apprendisti / dichiarazione di impegno dell’impresa 

all’assunzione degli apprendisti (qualora non siano stati assunti al momento della 
presentazione della domanda). 

 
 
Luogo e data                                                                            

 
 



75004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

Firma digitale del legale rappresentante dell’Ente  
di formazione, soggetto capofila di ATS costituita 

 
 
 
N.B.  
 
In caso di ATS non ancora costituita, la domanda dovrà essere firmata con le firme digitali dei legali 
rappresentanti di tutti i soggetti proponenti l'ATS. 
 
Nel caso in cui i soggetti privati tenuti alla sottoscrizione della documentazione non siano dotati di 
firma digitale, la sottoscrizione può avvenire ad opera del legale rappresentante, con firma 
autografa corredata da documento di Identità in corso di validità. 

 
 



                                                                                                                                75005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

                                     
 
 
 
 

ALLEGATO  A2 
 
 

Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 
 

SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

 
FORMULARIO DI PRESENTAZIONE DI PERCORSI SPERIMENTALI, IN ASSENZA DI 
CONTRIBUTO REGIONALE, NELL’AMBITO DELL’APPRENDISTATO DI I LIVELLO 
FINALIZZATO AL CONSEGUIMENTO  DEL CERTIFICATO DI SPECIALIZZAZIONE 

TECNICA SUPERIORE 

 

 

                            
1 Come previsto dalla normativa nazionale “le specializzazioni tecniche di riferimento nazionale possono articolarsi, a livello 
regionale, in profili che corrispondono ad una declinazione dello standard formativo nazionale rispetto a specificità territoriali 
del mercato del lavoro. L’eventuale declinazione regionale, in termini di competenze, abilità e conoscenze, dello standard 
minimo nazionale si intende aggiuntiva rispetto a quanto assunto come standard nazionale di riferimento”. In Regione Puglia 
tale previsione si attua attraverso l’individuazione (non obbligatoria e quindi opzionale da parte dell’ATS proponente) di 
ADA/UC del Repertorio Regionale delle Figure Professionali aggiuntive rispetto alle Competenze dello standard nazionale di 
IFTS. In via sperimentale è possibile l’individuazione di massimo 2 ADA/UC regionali aggiuntive afferenti ad una sola Figura 
Professionale del Repertorio Regionale.  

DENOMINAZIONE SINTETICA del 
CORSO 

 

SPECIALIZZAZIONE IFTS (relativa 
alle  specializzazioni tecniche 
superiori previste dall’allegato C al  
Decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca del 7 febbraio 2013) 

 

UC/ADA della FIGURA 
PROFESSIONALE del repertorio 
regionale delle figure professionali 
scelta come aggiuntiva rispetto allo 
standard nazionale (Eventuale)1 

 

SOGGETTO CAPOFILA ATS 
(denominazione) 

 

Tipologia di accreditamento del 
soggetto capofila 

 

SOGGETTI PARTNER ATS 
(denominazione) 

 



75006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

1. DATI IDENTIFICATIVI E DI SINTESI DEL PROGETTO 
 
1.1 Standard professionali di riferimento per la progettazione dell'attività formativa  

 
SPECIALIZZAZIONE 
IFTS (Allegato C decreto 
7 febbraio 2013) 

 

 
AREA 
PROFESSIONALE 

3 

 

Codice attività 
economica ATECO 

 

Codice professionale 
ISTAT (CP 2011) 
 

 

Eventuale 
Denominazione Figura 
professionale del 
Repertorio regionale 
delle figure professionali 

 

Eventuale codice della 
figura professionale del 
RRFP 

 

Eventuale codice della/e 
UC della figura 
professionale del RRFP 

 

Sede di svolgimento del 
corso  

Durata del corso in ore, 
in mesi, in anni 
(formazione esterna e 
formazione interna) 

FORMAZIONE ESTERNA all’azienda : 
FORMAZIONE INTERNA all’azienda: 

DESTINATARI  
Numero previsto di 
destinatari 
(non superiore a 30)  

 

Requisiti minimi di 
ingresso dei destinatari  
(specificare titoli 
d’accesso e se trattasi di 
apprendisti già assunti o 
da assumere) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                75007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

1.2 SOGGETTO ATTUATORE - Organismo capofila ATS 
Denominazione o Ragione Sociale 
 
 
Natura giuridica 
 
 
Sede legale 
Indirizzo 
Cap Città Prov. 
Tel. Fax E-mail 
PEC 
Rappresentante legale 
Cognome e Nome 
Indirizzo 
Cap Città Prov. 
Tel. Fax E-mail 

A 

Organismo 
accreditato con il 
vigente sistema 
(DGR 195/2012 e 
s.m.i.) 

Codice accreditamento: 

B 

Organismo“accredita
ndo” 
secondo il vigente 
sistema 
(DGR 195/2012 e 
s.m.i.) 

Codice identificativo PEC attestante il completamento della 
domanda secondo procedura telematica: 

Compiti istituzionali 
□ Formazione professionale 
□ Altro 
Referente per il progetto 
Cognome e Nome 
Indirizzo 
Cap Città Prov. 
Tel. Fax E-mail 
 
 
 

1.2. 1  SOGGETTI PARTNER DELLA COSTITUENDA ATS (replicare per ogni partner) 
Denominazione o Ragione Sociale 
 
 
Natura giuridica 
 
 
Sede legale 
Indirizzo 
Cap Città Prov. 
Tel. Fax E-mail 



75008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

PEC 
Rappresentante legale 
Cognome e Nome 
Indirizzo 
Cap Città Prov. 
Tel. Fax E-mail 
Referente per il progetto 
Cognome e Nome 
Indirizzo 
Cap Città Prov. 
Tel. Fax E-mail 

Tipologia 

[ ] Scuola 
[ ] Impresa 
[ ] Università 
[ ] Altro (specificare) 
….. 

 
 
RUOLI E COMPETENZE (specificare rispetto all’articolazione e alla struttura del 
percorso formativo i ruoli e le competenze) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. ARTICOLAZIONE PERCORSO FORMATIVO  
 
2.1  SPECIALIZZAZIONE IFTS (Allegato C decreto 7 febbraio 2013) ed eventuale 
Figura professionale del Repertorio regionale delle figure professionali (RRFP)  
 
Denominazione della Specializzazione IFTS: 
 
 
Denominazione della figura professionale del repertorio regionale e della/e ADA 
identificate (eventuale): 
 
 

2.2 Elencazione delle  Competenze della Figura IFTS nazionale (riprodurre per 
ciascuna delle Competenze della Figura IFTS nazionale oggetto del percorso ) 
 
COMPETENZE TECNICO PROFESSIONALI riguardanti la specializzazione tecnica 
nazionale di riferimento (allegato D del Decreto 7 febbraio 2013) 
 
Competenza   N° 0 di 0  
(Riprodurre il box per ogni Competenza prevista nella Figura) 



                                                                                                                                75009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

DENOMINAZIONE  COMPETENZA 
 
 
 
 ABILITA’ (elencare le singole abilità previste) 
 
 
CONOSCENZE (elencare le singole conoscenze previste) 
 
 
 
 
COMPETENZE COMUNI a tutte le specializzazioni IFTS di riferimento nazionale (allegato 
E del Decreto 7 febbraio 2013 e successive modifiche) 
 
Competenza   N° 0 di 0  
(Riprodurre il box per ogni Competenza prevista) 
DENOMINAZIONE  COMPETENZA 
 
 
 
ABILITA’ (elencare le singole abilità previste) 
 
 
CONOSCENZE (elencare le singole conoscenze previste) 
 
 
 

2.2.1 Elencazione della/e  Competenza/e della Figura professionale del Repertorio 
regionale delle figure professionali  – EVENTUALE (riprodurre per ciascuna delle 
Competenze della Figura  regionale oggetto del percorso, massimo due UC) 
 
 
 Codice Unità di Competenza – UC:  N° 0 di 0  
(Riprodurre il box per ogni Competenza prevista nella Figura) 
DENOMINAZIONE  ADA 
 
 
PERFORMANCE 
 
CAPACITA’ - ABILITA’ (elencare le singole capacità/abilità previste) 
 
 
CONOSCENZE (elencare le singole conoscenze previste) 
 
 
 
 
 



75010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

 
2.3 ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO IN UNITÀ FORMATIVE 
 
2.3.1 Attività formativa Ore 
Formazione ESTERNA (aula teoria /pratica, laboratorio)  

Formazione INTERNA Apprendimento in ambito lavorativo 

(apprendistato) 

 

Totale (come da Standard formativo)  

 
 
2.3.2 Unità Formative (Descrivere in modo dettagliato l’articolazione del percorso in 
singole unità formative finalizzate all’acquisizione di tutte le competenze previste nel 
percorso) 
 (si ricorda che l’apprendimento in ambito lavorativo (apprendistato) deve essere 
descritto quale attività formativa a sé stante) 

 Denominazione U.F. Durata  
1  00 
2  00 
3  00 
4  00 
5  00 
6  00 
… …  
… Apprendimento in ambito lavorativo  (apprendistato - 

formazione interna) 
 

 Totale   
 
 

 
 
 
 
 

Tabella riepilogativa e di collegamento UF – Competenze/ADA 
COMPETENZA 
(riprodurre per 

ciascuna 
COMPETENZA 

della Figura IFTS 
nazionale nonché 
per la/e ADA della 

figura regionale 
prese a riferimento 

per il percorso) 

abilità (elencare 
le singole abilità 

previste) 

CONOSCENZE 
(elencare le singole 

conoscenze previste) 

UNITÀ FORMATIVE 
(formazione esterna e interna) 

    
    
    



                                                                                                                                75011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

 
 
2.3.3 Scheda di Unità Formativa   N° 1 di _n______ (specificare)                         
ORE: ________ 
Titolo UF:  
 (Scheda da ripetere per ogni UF, inclusa quella riferita a “Apprendimento in ambito 
lavorativo (apprendistato – formazione interna)”) 
 
Obiettivi di apprendimento (declinare gli obiettivi di apprendimento in conoscenze e abilità 
così come previsti negli standard nazionali o regionali di riferimento) 
 
 
 
 
Contenuti formativi (descrivere i contenuti specifici proposti in relazione agli obiettivi di 
apprendimento definiti) 
 
 
 
 
 
2.3.4 Apprendimento in  ambito lavorativo (apprendistato -formazione interna) 2 

Numero di strutture ospitanti previsto  
 
Denominazioni e tipologie di strutture ospitanti 

 
Aree organizzative di interesse (reparti, uffici, magazzini, punto vendita, ecc.) 

 
 
2.4 Verifiche intermedie degli apprendimenti con finalità sommativa (obbligatorie) 
le metodologie e gli strumenti per la verifica in itinere degli apprendimenti, da realizzarsi 
per ogni singola Unità Formativa del percorso (la tipologia di verifica, l’oggetto di 

valutazione, le modalità di svolgimento e i criteri di valutazione ) 
 
 
 
 
 
 
 

                            
2  Si ricorda che l’apprendimento in ambito lavorativo (apprendistato) deve essere descritto anche nella sezione precedente quale 
Unità formativa a sé stante 



75012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

2.5 Metodologie e strumenti di verifica delle competenze in uscita architettura 
generale dell’esame finale con la descrizione delle prove previste per il rilascio del 
certificato di specializzazione tecnica superiore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.6 EVENTUALI MISURE DI ACCOMPAGNAMENTO (attività di orientamento dei 
partecipanti, bilancio delle competenze, tutoraggio, moduli propedeutici differenziati per 
l'accesso ai percorsi, strumenti per l'allineamento delle competenze dei partecipanti, ecc.)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                75013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

 
3. RISORSE UMANE  (compilare una riga per ogni persona con riferimento a tutte le 
funzioni del progetto) 

                            
3 I docenti devono provenire almeno per il 50% dal mondo del lavoro e delle professioni. 

4 indicare il nome dell’eventuale soggetto partner che mette a disposizione la risorsa (soggetto attuatore con cui intercorre il rapporto di lavoro, 
specificando anche la tipologia di soggetto. Es: impresa, università, organismo formativo, ecc). 
 
5 indicare “interno” nel caso di persona legata al soggetto attuatore (capofila o partner) da un rapporto di lavoro di tipo subordinato, “esterno” per tutte 
le altre tipologie di rapporto di lavoro.  
 
6 Se il Soggetto che rende disponibile la risorsa è l’organismo formativo accreditato presso la Regione Puglia per la formazione professionale, 
specificare se trattasi di risorsa già presente nella procedura di accreditamento 
 

4. Unità locale (per gli Organismi accreditati o “accreditandi” secondo il vigente 
sistema) 

 
q Set minimo  
q Complemento definitivo 
Indirizzo 
Città___________ PROV___________ CAP 
Tel____________ MAIL___________ FAX___________________ 
5.1 Laboratorio tecnico (relativo al progetto corso) 
Tipologia (specificare) 
q complemento 

definitivo 

q Complemento 
temporaneo  

q Laboratorio ad uso 
occasionale (per 
Organismi non 
accreditati) 

Titolo di disponibilità (comodata, proprietà, affitto, ecc) 
 
Durata del Titolo di disponibilità  

Dati del Proprietario  
 
 

Indirizzo 
Cap Città Prov. 
Tel. Fax Mail 

N. Nome e 
cognome 

Funzione  
(nel caso 

dei docenti 
specificare 

l’UF di 
pertinenza)3 

Soggetto 
che rende 
disponibile 
la risorsa 

4 

Personale 
interno/ 

esterno 5 

descrizione del 
profilo 

professionale 
con indicazione 

degli anni di 
esperienza 

pregressa nello 
specifico ruolo 

da svolgere 

C.V. già presente 
in accreditamento 

Si 
No6 

1       
2       
3       
n.       



75014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

 
 
 
Compilare ogni parte del formulario sbarrando gli spazi relativi a quelle ritenute non 
pertinenti al progetto. 
Non variare l’impaginazione aggiungendo nel caso di necessità altre pagine da 
numerare come pagina bis, tris ecc. di quelle sufficienti. 
 
 
Il presente formulario si compone di n.____ pagine. 
 
Luogo e DATA ____________ 
 
    

TIMBRO e 
FIRMA LEGALE RAPPRESENTANTE DEL 

SOGGETTO CAPOFILA7 
 

             _____________________________ 
 
 

 

 

                            
7 In caso di ATS non ancora costituita, il formulario dovrà essere firmato dai legali rappresentanti di tutti i partner della 
costituenda ATS. 



                                                                                                                                75015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

ALLEGATO B 
 

 

STANDARD NAZIONALI DI RIFERIMENTO 
 

- Allegato D al Decreto 7 febbraio 2013 n. 91  “Definizione dei percorsi di specializzazione 
tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 
gennaio 2008” (GU Serie Generale n.91 del 18-04-2013) – Competenze tecnico 
professionali riguardanti ciascuna specializzazione tecnica nazionale di riferimento; 
 

- Allegato E al Decreto 7 febbraio 2013 n. 91 sopra citato – Competenze Comuni a tutte le 
specializzazioni IFTS di riferimento nazionale; 
 

- Allegato A all’Accordo Stato Regioni n. 11/CSR del 20 gennaio 2016 per la definizione della 
struttura e del contenuto del percorso di istruzione e formazione tecnica superiore di cui al 
Capo III del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008 di durata 
annuale per l’accesso ai percorsi degli istituti tecnici superiori di cui al Capo II del Decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 25 gennaio 2008 – Modifiche ed integrazioni 
all’Allegato E del Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca di 
concerto con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 7 febbraio 2013 n. 91 

 
 



75016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018



                                                                                                                                75041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       



75042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018


